ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO - PRB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO Nº 1871/2022.

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON

ASSUNTO: REQUER QUE SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO,

COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – MARCELO

ANDRADE ALBURQUERQUE, SOLICITANDO FISCALIZAÇÃO NO QUE TANGE A

POLUIÇÃO SONORA AOS REDORES DAS ESCOLAS ESPECIFICAMENTE NA ESCOLA

CARLOS PINHO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Considerando que à presente visa atender reivindicações de professores e pais de

alunos, pois há a necessidade de se combater a poluição sonora, pois o som alto de propaganda aos

redores das escolas não é só desrespeito, é também contravenção e crime. Um dos problemas que

mais incomodam a população em geral são os carros de som de propaganda, existe Lei municipal que

proíbe a circulação dessa maneira, mas é fácil encontrar vários deles pela cidade com o som muito

alto.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação da nossa

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 06 de outubro 2022.